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Введение

Актуальность исследования. Успешность человека в современном

мире определяется способностью организовать свою жизнь: определять пер-

спективу действий, находить и привлекать необходимые ресурсы/контакты,

составлять план действий, организовывать взаимодействие с окружающими,

оценивать степень достижения поставленных целей и презентовать свой ре-

зультат в социуме. Становление личности происходит в различных образова-

тельных институтах, одними из которых являются организации дополни-

тельного образования. Система дополнительного образования призвана ре-

шить важнейшую социальную проблему, связанную с выявлением и развити-

ем тех задатков и способностей детей, которые гарантируют их устойчивое

саморазвитие в жизни и обеспечивают их социальную успешность на после-

дующие годы.

Внесенные поправки в федеральный закон № 273 «Об образовании в

Российской Федерации» предполагают ряд изменений, одним из которых яв-

ляется гармоничное вхождение обучающихся в социальный мир и налажива-

ние равноправных взаимоотношений с окружающими через приобщение к

российским традиционным духовным ценностям, правилам и нормам пове-

дения в обществе, а также развитие практических умений и социальных на-

выков, необходимых как в повседневной, так и профессиональной жизни.

Основы государственной молодежной политики Российской Федерации на

период до 2025 г. предусматривает создание равных условий для лиц с огра-

ниченными возможностями здоровья (Далее - ОВЗ) в социализации, реализа-

ции творческого потенциала и приобретении опыта творческого самовыра-

жения и успешной самореализации.

Концепция развития дополнительного образования детей до 2030 г. и

Целевая модель развития региональной системы дополнительного образова-
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ния детей
1
отражают необходимость создания условий для профилактики и

преодоления школьной неуспешности, обеспечения равного доступа к про-

граммам для самореализации и развития талантов, интересов и потребностей

различных категорий детей (в том числе детей-инвалидов и детей с ОВЗ), не-

зависимо от места жительства и социально-экономического статуса. Реализа-

ция федерального проекта «Успех каждого ребенка» предполагает макси-

мальный охват дополнительным образованием детей в возрасте от 5 до 18

лет, в том числе детей с ОВЗ и инвалидностью.

Заявленное в нормативных документах социальное равенство в полу-

чении образования подразумевает и равенство между детьми в проявлении

себя и своей деятельности. Результатами данной деятельности являются

творческие работы, проекты, продукты, созданные при освоении прикладных

видов деятельности, способствующие исправлению «социального вывиха»

(А.Г. Асмолов, Л.С. Выготский), преодолению отклонений, развивающих

индивидуальность и активность, побуждающих к самосовершенствованию

творческих способностей и формированию умений межличностного взаимо-

действия. Приобщение подростков с ОВЗ в организациях дополнительного

образования к прикладным видам деятельности представляет собой своеоб-

разную компенсаторную возможность, выражающуюся в реакции личности

на дефект, дающую начало новым, обходным процессам развития, замещая,

надстраивая, выравнивая психологические функции, формируя социальный

тип успешной личности, а как следствие - проявление социальной успешно-

сти подростков с ОВЗ.

Однако на практике работы учреждений такого типа данному вопросу

уделяется недостаточно внимания: в результате этого подростки с ОВЗ не

получают жизненно важных социальных знаний и умений, испытывают в

дальнейшем трудности в процессе вхождения в общество. В связи с этим

проблема по формированию социальной успешности подростков с ОВЗ на

1
Приказ Министерства просвещения Российской Федерации от 03.09.2019 № 467 «Об утверждении Целевой

модели развития региональных систем дополнительного образования детей» (Зарегистрирован 06.12.2019

№ 56722). Режим доступа: http://publication.pravo.gov.ru/Document/View/0001201912090014
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сегодняшний день является одной из центральных для теории и практики

воспитания и требует решения как на уровне отдельного образовательного

учреждения, так и страны в целом.

Степень разработанности проблемы. Концептуальные основы фено-

мена социальной успешности разработаны исследователями: Н.А. Баранец,

А.Ф. Валентьевым, Е.Ю. Варламовой, А.С. Грушиным, Е.В. Деевой, А. Збуц-

ки, Л.Н. Казимирской, С.О. Кожакиной, М.А. Новак, А.В. Пономаревой,

А.Г. Самохваловой, А.Р. Тугушевой, Е.А. Ширяевым, В.В. Ястребовым и др.

В сфере дополнительного образования успешность рассматривается со

следующих позиций:

– деятельности, творческих способностей и активности личности для

получения творческих результатов (Н.И. Асташина, Е.В. Богачева, П.М Го-

рев, Е.В. Деева, В.Б. Коновалова, И.В. Недрышкин, А.С. Овчинникова,

О.Б. Передреева, О.Н. Соколова-Набойченко, Ж.В. Чайкина и др.);

– развития познавательных интересов и компетентностей (И.Д. Агафо-

нова, Е.Ю. Карпеева, Е.Л. Миронова, З.Ю. Нефедова, Е.В. Феськова,

С.А. Шемшурина и др.);

– учета возрастных особенностей обучающихся: дошкольников

(А.Г. Чурашов, Е.Б. Юнусова и др.), младших школьников (Н.А. Семенова,

О.В. Тетельбаум), подростков (В.Б. Коновалова, В.М. Чернышова), старше-

классников (О.Н. Ратуева, С.А. Шевченко).

– формирования культуры, эстетического воспитания, традиций

(И.В. Буркина, И.И. Крылов, Е.И. Левит, С.С. Рамазанова, Е.Н. Сузоленцева

и др.);

– творческой самореализации (Н.В. Бурова, М.А. Васильев, С. Сулей-

манова, и др.);

– средств формирования положительного отношения к деятельности,

мотиваций к труду, познавательного интереса, инициативности и мотивации

достижения, ценностного отношения к учению (Н.А. Баранец, Л.А. Баранчи-

кова, Х.А. Джалилова, В.И. Елисеева, Н.В. Ипполитова, Н.Н. Кузьмина,
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А.М. Пашинский, Л.Е. Сидорова, Л.Н. Устенко, Н.С. Утешев, В.В. Ястребов

и др.).

– создания благоприятных условий для социализации и адаптации де-

тей с ОВЗ (И.П. Бородулина, Г.В. Васенков, Н.В. Гарашкина, Н.В. Курило-

вич, Н.Н. Малофеев, С.Л. Мирский, Н.М. Назарова, Н.А. Соколова,

Л.М. Шипицына, Н.Д. Шматко и др.).

Воспитательные возможности прикладных видов деятельности в орга-

низациях дополнительного образования приобщают подростков с ОВЗ к со-

циально-значимой деятельности, способствуют формированию мотивации,

интересу к результатам и средствам достижения успеха. Следует обратить

внимание на то, что проблема формирования социальной успешности подро-

стков с ОВЗ средствами прикладных видов деятельности в организациях до-

полнительного образования специально не изучалась, проведенный анализ

степени разработанности проблемы позволяет выявить следующие противо-

речия:

- между потребностью общества в формировании социальной успешности

подростков с ОВЗ, которая определяет их социальное равенство в социуме и

недостаточной разработанностью теоретико-методических положений дан-

ного процесса;

- между потребностью современного общества в социально успешных подро-

стках с ОВЗ, способных к активной, продуктивной социализации и реальной

практикой организации работы с данной категории детей в условиях допол-

нительного образования, ориентированной преимущественно на традицион-

ные формы деятельности;

- между значительным воспитательным потенциалом прикладных видов дея-

тельности в формировании социальной успешности подростков с ОВЗ и от-

сутствием научно-методического обоснования возможностей его реализации

в организациях дополнительного образования.

Выявленные противоречия определяют проблему данного исследова-

ния: каковы возможности прикладных видов деятельности в процессе фор-
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мирования социальной успешности подростков с ОВЗ, модель и педагогиче-

ские условия их эффективной реализации в организациях дополнительного

образования?

Цель исследования: теоретически обосновать и апробировать модель

формирования социальной успешности подростков с ОВЗ на занятиях при-

кладными видами деятельности в организациях дополнительного образова-

ния и педагогические условия, способствующие ее эффективной реализации.

Объект исследования: процесс формирования социальной успешно-

сти подростков с ОВЗ в организациях дополнительного образования.

Предмет исследования: процесс формирования социальной успешно-

сти подростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности.

Гипотеза исследования в формировании социальной успешности под-

ростков с ОВЗ на занятиях прикладными видами деятельности будет эффек-

тивной, если:

- раскрыта сущность социальной успешности подростков с ОВЗ и еѐ струк-

тура, что позволит содержательно и методически грамотно разработать мо-

дель формирования данного феномена, состоящую из социально-целевого,

теоретико-методологического, методико-технологического и критериально-

результативного блоков;

- определены воспитательные возможности прикладных видов деятельности,

что позволит, осознано учитывать и результативно использовать их для фор-


[…]


Творческая самореализация - основа развития социальной успешности личности. Культу-

ра успеха. Самоуправление и социальные роли. Технология уверенности и самопрезента-

ции. Творческая самореализация - основа развития социальной успешности личности.

3. Волшебный мир творчества Данный раздел подразумевает знакомство и изучение

техник декоративно-прикладного творчества, связанные с бумагой, шерстью, пластиком:

Айрис-фолдиннг, «Аппликация», «Аппликация» 3D, «Коллаж», «Скрапбукинг», «Кви-

линг», «Гофротрубочки», Декупаж, «Папье-маше». Керамическая флористика, «Витраж»,

Ватная игрушка, «Пирография, пиротипия, резьба по дереву».

Практическая работа: творческие работы «Закладки для книг», «Подарочные открытки»,

«Подарочные коробочки», предметы интерьера, посуда и аксессуары для дома.

4. Школа Арт-проекта данный раздел направлен на совершенствование познавательного

интереса к проектной деятельности.

Практическая работа: примерная тематика проектов «Акция Памяти», «Время быть здо-

ровым», «Ковроткачество», «Мыловарение»

5. Обобщающее занятие. Подведение итогов обучения по программе. Совместное от-

крытое занятие для родителей с демонстрацией достижений за учебный период. Проведе-

ние тестовых заданий, анкетирование подростков с ОВЗ и родителей. Выставка «Ступени

творчества» составление и оформление персональных выставок подростков, в том числе с

ОВЗ.

МЕТОДИЧЕСКОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПО ПРОГРАММЕ

Условия

реализации

программы

Матери-

ально-

техниче-

ское

обеспе-

чение

Методы

обучения

Форма ор-

ганизации

Педагогические

технологии

Дидакти-

ческие и

методиче-

ские мате-

риалы

Соблюдение

нормативно-

правовой ба-

зы, локаль-

ных актов и

приказов уч-

реждения.

Программно-

методиче-

ское обеспе-

чение ориен-

тировано на

возможность

и доступ-

ность элек-

тронных об-

осве-

щенное,

провет-

ривае-

мое,

оборудо-

ванное

помеще-

ние

/ учеб-

ный ка-

бинет с

мебелью

соответ-

ствую-

щий тре-

- словесные;

- наглядные;

- практические;

Методы, по

уровню деятель-

ности:

-объяснительно-

иллюстратив-

ный;

-

репродуктив-

ный;

-частично-

поисковый;

-проблемный

или исследова-

Форма ор-

ганизации

образова-

тельного

процесса:

индивиду-

альная,

парная,

групповая.

Формы ат-

тестации:

результаты

проектной

деятельно-

сти, ана-

лиз порт-

Личностно-

ориентированные

технологии;

Технология раз-

вивающего обу-

чения;

Здоровьесбере-

гающие техноло-

гии;

реализуются на

Информационно-

коммуникативные

технологии

(ИКТ);

Технология дис-

танционного обу-

наглядные

методиче-

ские посо-

бия по те-

мам;

динамиче-

ские таб-

лицы

раздаточ-

ный ди-

дактиче-

ский мате-

риал:

опорные

схемы,

модели,

226

разователь-

ных контен-

тов, сборни-

кам мульти-

медийных

презентаций,

дидактиче-

ским разра-

боткам по

программе.

Сетевое

взаимодей-

ствие орга-

низовано с

учреждения-

ми: комис-

сией ПМПК,

Домодедов-

ским цен-

тром реаби-

литации лиц

с ограничен-

ными воз-

можностями

«Надежда»,

Домодедов-

ским соци-

ально-

реабилита-

ционным

центром

«Семья»,

краеведче-

ским музеем,

центром опе-

ки и попечи-

тельства..

бовани-

ям САН-

Пин.

ТСО,

(обу-

чающие

планше-

ты, ин-

терак-

тивная

доска,

компью-

тер, тех-

нические

средства

воспро-

изво-

дства

звука),

учебные

пособия,

таблицы,

объясни-

тельно-

иллюст-

ратив-

ный ма-

териал,

учебные

видеома-

териалы

соответ-

ствую-

щие дей-

ствую-

щим са-

нитар-

ным и

противо-

пожар-

ным

нормам.

тельский..

Методы воспи-

тания (по В. И.

Волынкину):

Основные мето-

ды: методы

формирования

сознания (убеж-

дение, внуше-

ние, метод про-

блемных ситуа-

ций) и методы

формирования

поведения (ин-

структаж, уп-

ражнение, метод

примера). Вспо-

могательные ме-

тоды: методы

педагогического

стимулирования

(соревнование,

поощрение) и

методы педаго-

гической кор-

рекции (коррек-

ция страхов, ме-

тод игнорирова-

ния, коррекция

застенчивости,

самокоррекции,

метод коррекции

через труд).

фолио,

карта на-

блюдений,

тестовые

задания,

выставки,

контроль-

ные срезы.

Кадровое

обеспече-

ние преду-

сматривает

наличие у

педагоги-

ческого

образова-

ния, кур-

сов повы-

шения ква-

лифика-

ции, отра-

жающие

особенно-

сти работы

с детьми с

ОВЗ, опыт

педагоги-

ческой

деятельно-

сти 1 год.

чения;

Технология раз-

ноуровневого

обучения;

Коммуникатив-

ная технология;

Технология собы-

тийности;

Кейс технологии;

Технология эври-

стического обуче-

ния;

Технология про-

блемно-

модульного обу-

чения.

.

перфокар-

ты, обу-

чающие

наборы,

видеома-

териалы и

видеоуро-

ки;

интернет-

ресурсы;

подборка

диагности-

ческого

инстру-

ментария

(кроссвор-

ды, викто-

рины, во-

просники,

анкеты,

тесты,

комплекс

творческих

заданий и

т.д.);

м\медийны

е презен-

тации по

темам:

видеоро-

лики, па-

мятки, ста-

тьи для

родителей