ОТЗЫВ

**научного руководителя доктора педагогических наук, доцента,
профессора кафедры социальной работы ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный университет имени Г.Р. Державина»
Курилович Надежды Васильевны о научно-педагогической
деятельности Черновой Елены Александровны**

Чернова Елена Александровна окончила аспирантуру Тамбовского государственного университета имени Г.Р. Державина по направлению подготовки 44.06.01 – Образование и педагогические науки, направленности Теория и методика обучения и воспитания (социальное воспитание) в 2021 г.

Тема диссертационного исследования Е.А. Черновой обусловлена актуальностью формирования у подростков с ограниченными возможностями здоровья социальной успешности на занятиях прикладными видами деятельности.

Соискателем проведен глубокий междисциплинарный категориальный анализ базовых понятий, которые легли в основу разработки основных теоретических положений исследования, определена структура социальной успешности подростков с ограниченными возможностями здоровья и разработке модели ее формирования на занятиях прикладными видами деятельности. Достоверность выдвинутой соискателем гипотезы была подтверждена результатами опытно-экспериментальной работы, проводимой в ходе исследования.

Теоретические положения и полученные практические результаты регулярно обсуждались на заседаниях кафедры социальной работы, кафедры педагогики и образовательных технологий выдвигались и докладывались на Международных и Всероссийских научно-практических конференциях. К настоящему времени соискатель имеет публикации, разносторонне отражающие результаты исследования.

В процессе работы над диссертацией Е.А. Чернова зарекомендовала себя как целенаправленный, вдумчивый, трудоспособный исследователь, способная проводить тщательный анализ и системно обобщать теоретический и эмпирический материал, логично и структурировано интерпретировать полученные результаты. Проводя диссертационное исследование, соискатель продемонстрировал умения творчески мыслить, высокий уровень владения методами научного исследования, а также способность к корректному и аргументированному изложению своих идей научным стилем.

Выполненное Е.А. Черновой диссертационное исследование «Формирование социальной успешности подростков с ограниченными возможностями здоровья на занятиях прикладными видами деятельности» является самостоятельной и завершенной научно-квалификационной

работой, обладающей научной новизной, теоретической и практической значимостью, соответствует в п. 9, 10, 11, 13, 14 Постановления Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013г. (в ред. от 25.01.2024) «О порядке присуждения ученых степеней», предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата педагогических наук и может быть представлено к защите по специальности 5.8.1 Общая педагогика, история педагогики и образования.

Научный руководитель
доктор педагогических наук (13.00.02) –
Теория и методика обучения и воспитания
(социальное воспитание),
доцент, профессор кафедры социальной работы
ФГБОУ ВО «Тамбовский
государственный университет
имени Г.Р. Державина»

Курилович Н. В.

12.01. 2024 г.

Контактные данные:
392000, Россия, г. Тамбов
ул. Интернациональная, д. 33
Тел.: 8(4752) 723434 доб. 8015
e-mail: kurilovichtmb@mail.ru